(quod idem est cum centro grauitatis) et magnitudinis ipsius Terrae, cum minus distent a centro mundi ualles quam montes, et cauitates, quibus aqua continetur, quam insulae. Si autem de Terra secundum posteriorem rotunditatem loquamur, sicuti lineae a centro mundi ad peripheriam Terrae ductae uulgari aequalitate inter se pares iudicantur, ita censendum esse mundi centrum et centrum magnitudinis Terrae non distare ab se mutuo, sed aequalibus a circumferentia lineis attingi, atque adeo unum idemque centrum esse, cum nihil sit quod huic aequalitati possit obstare, praeter depressiones illas et eminentias, quibus tamen ea non impeditur.

*Obiectio.* Quod, si quis obiiciat cauitatem Terrae qua totus Oceani tractus ab ortu ad occasum excipitur, comparatione totius Terrae magnum quidpiam esse, cum tantam eius portionem circumplectatur, proindeque cum hac depressione rotunditatem, etiam uulgari modo

*Dilutio.* sumptam, cohaerere non posse: occurrendum erit, etsi eiusmodi cauitas quoad longitudinem amplissima sit, quoad profunditatem tamen exiguam esse, ut suo loco dicemus.<sup>212</sup>

*3 assertio.* Sit igitur haec tertia propositae quaestionis assertio: idem est centrum magnitudinis Terrae et grauitatis eiusdem ac totius uniuersi. Quae quo pacto intellegenda sit et qua potissimum ratione fulciatur ex iis, quae paulo ante dicta sunt, constat. Quare, ad argumentum

*Responsio ad argumenta partis contrariae.* contrariae partis, concessa maiori propositione, neganda est minor et, ad eius probationem, dicendum effici quidem unum globum ex terra et aqua esseque utriusque idem centrum grauitatis, sed eam terrae portionem quae ab aquis exstat, non plus distare a centro quam quae demersa est: si sermo sit de distantia quae aliquid momenti habere putanda sit comparatione totius Terrae. Ad secundam probationem eiusdem minoris, dicendum est Deum tertia die creationis mundi non extulisse Terram uersus unum tantummodo latus ad mare excipiendum, sed uersus alias atque alias mundi plagas, ita ut aqua et terra intermixta sint sub utroque polo, sub aequinoctiali, ad ortum et occasum, et globus ex terra marique constans, aequis ponderibus undique libratus consistat. Ad tertiam denique confirmationem, respondendum est in primis eam Terrae

<sup>212</sup> Lib. 3, cap. 8, q. 1.

depressões dos vales não são iguais, porque aquelas são mais longas e estas se revelam mais breves, assim não pode ser o mesmo o centro do universo (que é o mesmo com o centro de gravidade) e o da grandeza da própria Terra, uma vez que os vales distam menos do centro do mundo do que os montes, e as cavidades, nas quais a água se encerra, do que as ilhas. Por outro lado, se falarmos da Terra de acordo com o segundo modo de redondez, assim como as linhas traçadas desde o centro do mundo para a periferia da Terra se consideram iguais entre si com uma igualdade comum, da mesma maneira deve pensar-se que o centro do mundo e o centro da grandeza da Terra não distam de si reciprocamente, mas são tocados em linhas iguais pela circunferência, e até que o centro é um só e o mesmo, uma vez que não há nada que possa obstar a esta igualdade, para além daquelas depressões e elevações, que todavia para ela não constituem impedimento.